2.º Si toda la potestad está en el papa, si deseara quitarla a todos los obispos, podría hacerlo, y de este modo toda la Iglesia dependería de la voluntad humana²⁶. Y hay que tener presente que los obispos son de derecho divino, y el mismo papa ha de respetar este derecho, no puede ignorarlo ni conculcarlo.

3.º Existen pruebas en la Escritura que demuestran que la ordenación episcopal puede hacerse sin recurrir al papa. Los mismos apóstoles recibieron inmediatamente de Cristo la jurisdicción y no de Pedro. Pablo y Juan ordenaron obispos. Timoteo y Tito eran obispos legítimos y nada recibieron del papa, de Pedro²⁷.

4.º Por lo que respecta a la Tradición, el primer Canon de los Apóstoles establece que los obispos sean consagrados por tres vecinos sin hacer ninguna mención del papa. El canon cuarto del primer concilio de Nicea dice que, bien por urgente necesidad o por larga distancia, congregados tres obispos vecinos, pueden hacer la elección sin estar presentes los que traen los escritos de asentimiento, las bulas. La confirmación ha de hacerse entonces por el metropolitano²⁸.

Por tanto, los obispos no dejan de ser obispos a pesar de no ser confirmados por el romano pontífice, como ocurre con los orientales. Pregunta Ayala, ¿qué ocurre si el elegido no puede venir a Roma? El obispo elegido

25 «Tum quia in doctrina non tractatur de hieraarchia secundum potestatem iurisdictionis, sed secundum supernaturales quaedam potestates, ordinatas ad peculiare ecclesiae functiones (prout tradit Dionysius in lib. eccl. hier., quem Thomas et alii scholastici sequuntur) secundum quam Summus Pontifex in hierarchia esse videtur (...)» (CT IX, 75, 44-76, 1; cf. Dionysius, De Eccles. Hier., V, 5B: PG 3, 305).

26 «Secundo. Si omnes potestas est a papa, si attentaret tollere omnes episcopos, factum teneret, licet peccaret, et ita ex nutu hominis penderet tota ecclesia» (CT IX, 141, 31-32).

27 «Tertio. Apostoli ipsi (ut dictum est) acceperunt immediate a Christo iurisdictionem et non a Petro; ipsi autem odinarunt in multis locis episcopos, ut Paulus Titum et Timotheum, et Ioannes in Epheso, et alii alibi, qui quidem erant legitimi episcopi et nihil acceperunt a Papa» (CT IX, 141, 37-40; cf. CT IX, 138, 33-36. Cf. L. Turrado, Carácter jerárquico de Tito, Timoteo, Silas, Lucas y otros compañeros de San Pablo, in: Ciencia Tomista 71, 1946, 82-105).

28 «Quarto. Primus canon apostolorum, nulla mentione facta papae, statuit, ut episcopi consecrarentur a tribus vicinis; synodus Nicaenam, ut ab omnibus vicinis, si fieri potest, vel a metropolitano, fortassis propter crescentem ambitionem; ante quam «synodum» etiam sanctissimi viri eligebant et consecrabant sibi successores, ut ex historiis ecclesiasticis constat. Dubia igitur et non certa est ista pars (...)» (CT IX, 141, 41-45; cf. CT IX, 138, 31-33). «Episcopum oportet maxime quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, constituti. Si autem sit hoc difficile, vel propter urgentem necessitatem vel viae longitudinem: tres omnino eundem in locum congregatos; absentibus quoque suffragium ferentibus scriptisque assentientibus, tunc electionem fieri; eorum autem, quae fiunt, confirmationem in unaquaque provincia a metropolitano fieri» (Concilii Nicaeni, c. 4: Mansi II, 669; Hefele I, 381).

puede entonces ser confirmado por el metropolitano sin necesidad de acudir a Roma, igualmente no es necesario jurar fidelidad al papa, basta prometer obediencia al metropolitano. Esto se entiende siempre y cuando se den alguna de las dos circunstancias anteriormente aducidas: las iglesias orientales (importancia ecuménica), que no reconocen al sumo pontífice, y la imposibilidad de ir a Roma; a las que es preciso añadir, como hemos visto, la urgente necesidad. Acude para probar este argumento al Pontifical Romano de 1545²⁹.

No por eso disminuye la autoridad del sumo pontífice, que tiene el primado en la Iglesia y es el sucesor de Pedro y vicario de Cristo (Conc. Florentino), y puede deponer al obispo. Pero tampoco por esto la potestad del obispo deja de ser de derecho divino³⁰.

Ayala se opone a que la jurisdicción episcopal sea «mediante Papa», lo cual no supone la negación de su poder supremo de jurisdicción. Por ello no le parece satisfactoria la expresión «in partem sollicitudinis»³¹. No puede

29 «Deinde quod dicantur assumi a Romano pontifice secundum quod, et quod non desinant propterea esse episcopi, licet non sint a Romano pontifice confirmati, ut de orientalibus, qui non agnoverunt Romanum pontificem. Quod etiam, inquit, si quispiam electus «a canonicis» non posset venire Romam, an desineret esse episcopus? «Quod si esset, tanquam remanerent sine sacerdotio, sine sacerdotio et tandem sine lege» (...) Nonnulla satis imprudenter dixit de vetusta quadam pontificali agenda impressa Romae anno 1545, qua constabat olim episcopus non a summo pontifice Romano, sed a suis metropolitanis confirmari solitos; nec etiam moris fuisse, ut papae iurarent fidelitatem, sed tantum suo metropolitano obedientiam pollicerentur» (CT II, 753, 41-754,20; cf. CT IX, 138, 18 ss.; y CT IX, 141, 41 ss., cf. nota 11). Añade para probarlo el canon 1 de los apóstoles y el canon 4 del primer concilio de Nicea. Cf. H. Jedin, Historia del concilio de Trento, IV, 2, tr. por D. Ruiz Bueno, Pamplona 1972, 88. Citando a Anacleto, dice: «si autem fuerit Ecclesiasticum et maius negotium, apud Episcopos interviente Primatate: si vero minus, interviniendo Metropolitano: si vero fuit seculare, apud eiusdem ordinis viros, iudicio tamen Episcoporum 'cum Apostolus (inquit) privatorum Christianorum causas magis Ecclesiae deferri, et ibidem sacerdotali iudicio terminari voluerit'». (Trad II, 337; cf. Anacleto, Epist. I, c. XVI: Hinschius 73-74).

30 «Non quod propterea imminuatur auctoritas summi pontificis, qui in ecclesia primatum tenet et successor Petri et vicarius Christi est, prout in concilio Florentino, qui potest episcopum deponere «prout libuerit», non tamen propterea potestas illa episcopalis desinit esse iuris divini. Sic rex eligitur ab provincia, et tamen potestas regia iuris divini est, cum omnes potestas a Deo sit» (CT II, 754, 8-12). (13-20 Octubre 1562). Cuando se trata de añadir en la doctrina «Ex quo necessario sequitur, Summum Pontificem etc.» (Cf. CT IX, 29, 40-44 donde está tomada la cita). No está de acuerdo con la consecuencia que se saca, y dice: «nam licet verum sit, Summum Pontificem esse divino iure superiorem, quantum ad iurisdictionem attinet, ad omnes gradus ecclesiae, tamen ex praecedentibus non sequitur (ut ex ipso litterae contextu patet)» (CT IX, 75, 40-44).